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1. Inleiding: het belang van 

de AOV
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1.1 De AOV en haar beleidskader

• AOV: een belangrijke beleidsinstrument ter verwezenlijken 

van een uiterst belangrijke hoofdbeleidsdoel → bestrijden en 

voorkomen van armoede onder de Arubaanse ouderen.

• Financiële basissteun voor de ouderen in de   samenleving. 

• Originele plan: AOV zal direct gevolgd worden door een 

verplicht bedrijfspensioen. 

• Pas in 2011 is het in 1960 al aangekondigde verplichte 

werknemerspensioen ingevoerd.

• De solidariteit van de sociale zekerheid dient niet te zwaar 

onder druk gezet worden.
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1.2 Het maatschappelijk kader van toen 

Bron: Salas, G. (december 2011) “Life table Analysis, Mortality experience of the Aruban population, 2010”. Aruba; Central 

Bureau of Statistics. P. 18.
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1.3 Het belang van de AOV

• De introductie van de extra-reparatietoeslag maakte het nog 

eens duidelijk dat de AOV voor een overgrote deel van de 

Arubaanse ouderen het enige/of de meest belangrijke bron 

van inkomsten is. 

• Ouderen dienen gerustgesteld te zijn dat zij in de laatste fase 

van hun leven, wanneer zij zelf moeilijk in hun eigen inkomen 

kunnen voorzien, een constant en betrouwbare bron van 

inkomsten zullen hebben. 

• Reden te meer om de financiering van het ouderdomsfonds 

veilig te stellen. 
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2. Het maatschappelijke kader: 

vergrijzing
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2.1 Vergrijzing en haar gevolgen

2012-2018
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3. Financiële kader: ontwikkeling 

van het ouderdomsfonds
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3.1 Financiële ontwikkeling

Periode van 5 jaar:
• Negatieve exploitatie

resultaat is verviervoudigd.

• Reserve is gedaald met 

55,4%.
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4. Basisscenario: 

ongewijzigd beleid
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4.1 Basisscenario: Parameters

• De pensioengerechtigde leeftijd is 60 jaar;

• De AOV-premie is 12,5% ( 9,0% WG - 3,5 %WN);

• De premieloongrens is AWG 65.052,- per jaar (sinds 

2011) ;

• Alleenstaande uitkering AWG 1.057,- per maand;

• Uitkering voor gehuwde AWG 1.780,- per maand;

• Kerstuitkering: 75% van de maandelijkse uitkering;

• Begrafenisuitkering: max 3 keer de alleenstaande 

uitkering;

• De stand van de Reserve per 31/12/2012 is 88,3 MLN.

12



4.2 Korte Termijn: Kosten en Inkomsten 
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4.3 Lange Termijn: Kosten en Inkomsten 
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4.4 Korte Termijn: Tekort en Reserve
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4.5 Lange Termijn: Tekort en Reserve
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4.6 Basisscenario ZM: samengevat

• Over 2012-2030

• Uitkeringslasten: +68,6%

• Inkomsten:           +25,6%

• Premie percentage:

• Huidige premie: 12,5%

• Benodigde premie in 2013: 14,9% > 12,5%  

• Benodigde premie in 2030: 20,4% > 12,5%  

• Reserve raakt op in 2014

• Stand 2014: -18,2 MLN

• Stand 2030: -1,8 MLD

• Overzicht tabel zie Bijlage 1
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5. Hervormingsmogelijkheden
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5.1 Beleidsopties

• Kosten remmende maatregelen

• Verhogen van de pensioengerechtigde leeftijd.

• Inkomstenverhogende maatregelen

• Verhogen van de premieloongrens;

• Verhogen van het premiepercentage.

• Conform lv AOV: het land garandeert de 

verplichtingen van het fonds.
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5.2 Effecten Kosten remmende maatregelen

• Geleidelijk verhogen van de 

pensioenleeftijd per 1/1/2014

• Direct effect � 2014: 6,0 MLN

2015: 14,1 MLN

• Ineens verhogen van de pensioenleeftijd 

per 1/1/2014

• Direct effect � 2014: 8,1 MLN

2015: 24,8 MLN
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5.3. Inkomstenverhogende Scenario’s

• Verhogen van de premieloongrens (PLG) 

met ingang van 2014 naar:

• AWG 75.000,- � Direct effect:   5,0 MLN

• AWG 85.000,- � Direct effect: 8,2 MLN

• AWG 100.000,- � Direct effect: 11,5 MLN

• AWG 120.000,- � Direct effect: 14,2 MLN

• Verhogen van het premiepercentage

• Elk procent verhoging leidt naar 15,9 MLN extra 

premie.
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5.4 Garantie Land

• Indien de te nemen aanpassingen de 

verplichtingen van het ouderdomsfonds 

niet dekken, dient het Land het tekort die 

zodoende ontstaat, uit algemene middelen 

te financieren.
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5.5 Combinatie Maatregelen

• Voor de financiering van het tekort in het fonds zal 

uiteindelijk naar een combinatie van maatregelen 

dienen te worden gezocht.

De volgende sheets geven voorbeelden van combinaties 

van de volgende maatregelen grafisch weer: 

• Verhoging van de PLG tot 100.000,- + premie 12,5%.

• Verhogen pensioengerechtigde leeftijd op 

verschillende tijdstippen.

• Voor een overzicht worden de benodigde premies per 

scenario uitgezet en vergeleken.
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5.5.1 Combinatie Maatregelen 1 en 2

Combinatiemaatregel 1

• Pensioenleeftijd geleidelijk verhogen; jaarlijks met 

0,5 jaar met ingang van 2014 tot en met 65 jaar in 

2023.

• Overzicht tabel zie Bijlage 2.

Combinatiemaatregel 2

• Pensioenleeftijd geleidelijk verhogen; jaarlijks met 

0,5 jaar met ingang van 2016 tot en met 65 jaar in 

2025.

• Overzicht tabel zie Bijlage 3.
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5.5.2 Combinatie Maatregelen 1 en 2

14,4%
14.1% 14.0% 13.1%

13.9%

14.5% 15.0%

14.1%

12,8%

13.8%

15.3%
15.8%

18.1%

19.9%
20.4%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

P
e

rc
e

n
ta

g
e

Jaar

Benodigde premie per scenario, 2012-2030

Combinatie geleidelijk '14 Combinatie geleidelijk '16 Basisscenario

25



5.5.3 Combinatie Maatregelen 3 en 4

Combinatiemaatregel 3

• Pensioenleeftijd ineens verhogen naar 62 jaar met 

ingang van 2014.

• Overzicht tabel zie Bijlage 4.

Combinatiemaatregel 4

• Pensioenleeftijd ineens verhogen naar 62 jaar met 

ingang van 2016.

• Overzicht tabel zie Bijlage 5.
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5.5.4 Combinatie Maatregelen 3 en 4

13.8% 13.1%

15.0%

16.6%
17.2%

14.4%

14.9%

15.2%

16.8%
17.5%

14,4%

15.3%
15.8%

18.1%

19.9%
20.4%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

P
e

rc
e

n
ta

g
e

Jaar

Benodigde premie per scenario, 2012-2030

Combinatie ineens 62 '14 Combinatie ineens 62 '16 Basisscenario

27



5.5.5 Combinatie Maatregelen 5 en 6

Combinatiemaatregel 5

• Pensioenleeftijd ineens verhogen naar 65 jaar met 

ingang van 2014.

• Overzicht tabel zie Bijlage 6.

Combinatiemaatregel 6

• Pensioenleeftijd ineens verhogen naar 65 jaar met 

ingang van 2016.

• Overzicht tabel zie Bijlage 7.
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5.5.6 Combinatie Maatregelen 5 en 6
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5.5.7 Combinatie Maatregelen 2014
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6. Creando claridad, treciendo

trankilidad
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6.1 Wat is er de laatste jaren bereikt?

• Inkomensvoorziening voor ouderen met beter 

perspectief:

• Het Algemeen Pensioen biedt toekomst aan 

de nieuwe generatie werknemers;

• Het Flexpensioen biedt keuze aan huidige 

gepensioneerden in spe om aan een hoger 

AOV-uitkering te geraken;

• De Reparatietoeslag biedt betere 

koopkrachtverlies voor gepensioneerden met 

gekorte uitkeringen.
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6.2  Wat is nog wenselijk?

• Duidelijkheid voor de jongere premieplichtigen;

• Duidelijkheid voor de gepensioneerden in spe;

• Duidelijkheid voor de pensioentrekkers.

Dan kunnen we in alle rust verder werken aan 

de opbouw van ons land.
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Bedankt voor uw 

aandacht
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BIJLAGEN

35



Bijlage 1: Basisscenario 

Tabel : Overzicht aantal pensioentrekkers,  AOV-uitkeringslasten, premie-inkomsten en de benodigde premie, 2012-2030

Basisscenario Zonder Migratie

(in AWG x 1 MLN)

Jaar Aantal 

pensioentrekkers 

Totale 

uitkeringskosten

AZV-toeslag Begrafenis-

uitkering

Administratie 

Kosten

Totale 

uitkeringslasten 

AOV fonds 

Premie-

inkomsten 

(65.052, 12.5%)

Exploitatie 

resultaat 

AOV

Exploitatie 

resultaat 

AWW

Reserve  Benodigde 

premie AOV 

(%)

2012 18.710                 203,3                  18,9            1,4            2,9                   226,5                 186,7                   (39,9)         1,4 88,3          14,4%

2013 19.618                 211,2                  20,9            1,6            2,9                   236,6                 189,7                   (46,9)         (1,0) 40,3          14,9%

2014 20.520                 219,2                  21,6            1,6            3,0                   245,5                 187,9                   (57,6)         (1,0) (18,2)         15,3%

2015 21.555                 228,3                  22,5            1,7            3,1                   255,6                 189,9                   (65,7)         (1,0) (85,0)         15,8%

2016 22.526                 236,8                  23,4            1,8            3,1                   265,1                 203,9                   (61,2)         (1,0) (147,1)       16,2%

2017 23.523                 245,5                  24,2            2,1            3,2                   275,0                 206,0                   (69,0)         (1,0) (217,2)       16,7%

2018 24.637                 255,3                  25,2            2,0            3,3                   285,8                 208,0                   (77,7)         (1,0) (295,9)       17,2%

2019 25.643                 264,1                  26,1            2,1            3,3                   295,6                 210,1                   (85,4)         (1,0) (382,3)       17,6%

2020 26.811                 274,2                  27,1            2,2            3,4                   306,8                 212,2                   (94,6)         (1,0) (478,0)       18,1%

2021 27.924                 283,8                  28,0            2,3            3,5                   317,6                 214,3                   (103,3)       (1,0) (582,2)       18,5%

2022 28.936                 292,4                  28,9            2,6            3,5                   327,4                 216,5                   (110,9)       (1,0) (694,1)       18,9%

2023 30.042                 301,6                  29,8            2,5            3,6                   337,5                 218,7                   (118,9)       (1,0) (814,0)       19,3%

2024 31.064                 310,0                  30,6            2,6            3,7                   346,9                 220,8                   (126,1)       (1,0) (941,1)       19,6%

2025 31.964                 317,1                  31,3            2,8            3,7                   354,9                 223,0                   (131,9)       (1,0) (1.074,0)    19,9%

2026 32.669                 322,5                  31,8            2,9            3,8                   361,0                 225,3                   (135,7)       (1,0) (1.210,7)    20,0%

2027 33.308                 326,9                  32,3            3,2            3,9                   366,3                 227,5                   (138,8)       (1,0) (1.350,5)    20,1%

2028 33.967                 331,7                  32,8            3,1            4,0                   371,5                 229,8                   (141,7)       (1,0) (1.493,2)    20,2%

2029 34.572                 336,0                  33,2            3,2            4,0                   376,4                 232,1                   (144,3)       (1,0) (1.638,5)    20,3%

2030 35.222                 340,8                  33,6            3,3            4,1                   381,9                 234,4                   (147,4)       (1,0) (1.786,9)    20,4%

Bron: SVb Aruba (Prognose)
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Bijlage 2: Combinatie maatregel 1

Tabel : Overzicht aantal pensioentrekkers,  AOV-uitkeringslasten, premie-inkomsten en de benodigde premie, 2012-2030

Combinatie maatregel 1:  pensioenleeftijd jaarlijks verhogen met 0,5 jaar m.i.v. 2014 tot en met 65 jaar in 2023 + premieloongrens wordt AWG 100.000 m.i.v. 2014

(in AWG x 1 MLN)

Jaar Aantal 

pensioentrekkers 

Totale 

uitkeringskosten

AZV-

toeslag

Begrafenis-

uitkering

Administratie 

Kosten

Totale 

uitkeringslasten 

AOV fonds 

Premie-

inkomsten 

(100.000, 12.5%)

Exploitatie 

resultaat 

AOV

Exploitatie 

resultaat 

AWW

Reserve  Benodigde 

premie AOV 

(%)

2012 18.710                          203,3                   18,9          1,4             2,9                   226,5                   186,7                   (39,9)         1,4 88,3          14,4%

2013 19.618                          211,2                   20,9          1,6             2,9                   236,6                   189,7                   (46,9)         (1,0) 40,4          14,9%

2014 19.810                          213,7                   21,1          1,6             3,0                   239,5                   200,9                   (38,5)         (1,0) 0,8            14,1%

2015 19.976                          215,5                   21,3          1,7             3,1                   241,5                   203,7                   (37,9)         (1,0) (38,0)         14,0%

2016 20.195                          219,8                   21,7          1,8             3,1                   246,5                   219,8                   (26,7)         (1,0) (65,8)         14,0%

2017 20.336                          220,2                   21,7          2,0             3,2                   247,2                   223,8                   (23,4)         (1,0) (90,1)         13,8%

2018 20.482                          220,7                   21,8          2,0             3,3                   247,7                   227,9                   (19,9)         (1,0) (111,0)       13,6%

2019 20.605                          221,0                   21,8          2,0             3,3                   248,1                   232,0                   (16,2)         (1,0) (128,2)       13,4%

2020 20.755                          221,4                   21,9          2,1             3,4                   248,8                   236,5                   (12,2)         (1,0) (141,4)       13,1%

2021 20.876                          221,6                   21,9          2,2             3,5                   249,1                   241,2                   (7,9)           (1,0) (150,3)       12,9%

2022 20.946                          221,1                   21,8          2,5             3,5                   249,0                   246,2                   (2,8)           (1,0) (154,2)       12,6%

2023 21.056                          221,1                   21,8          2,3             3,6                   248,8                   251,2                   2,4            (1,0) (152,8)       12,4%

2024 21.895                          226,3                   22,3          2,4             3,7                   254,7                   253,7                   (1,0)           (1,0) (154,7)       12,5%

2025 22.888                          234,1                   23,1          2,5             3,7                   263,4                   256,3                   (7,2)           (1,0) (162,9)       12,8%

2026 23.821                          241,2                   23,8          2,7             3,8                   271,5                   258,8                   (12,7)         (1,0) (176,6)       13,1%

2027 24.643                          247,1                   24,4          3,0             3,9                   278,4                   261,4                   (17,0)         (1,0) (194,6)       13,3%

2028 25.562                          254,0                   25,1          2,9             4,0                   286,0                   264,0                   (21,9)         (1,0) (217,5)       13,5%

2029 26.400                          260,3                   25,7          3,0             4,0                   293,0                   266,7                   (26,3)         (1,0) (244,8)       13,7%

2030 27.115                          265,5                   26,2          3,1             4,1                   299,0                   269,4                   (29,7)         (1,0) (275,5)       13,9%

Bron: SVb Aruba (Prognose)
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Bijlage 3: Combinatie maatregel 2

Tabel : Overzicht aantal pensioentrekkers,  AOV-uitkeringslasten, premie-inkomsten en de benodigde premie, 2012-2030

Combinatie maatregel 2:  pensioenleeftijd jaarlijks verhogen met 0,5 jaar m.i.v. 2016 tot en met 65 jaar in 2025 + premieloongrens wordt AWG 100.000 m.i.v. 2014

(in AWG x 1 MLN)

Jaar Aantal 

pensioentrekkers 

Totale 

uitkeringskosten

AZV-

toeslag

Begrafenis-

uitkering

Administratie 

Kosten

Totale 

uitkeringslasten 

AOV fonds 

Premie-

inkomsten 

(100.000, 12.5%)

Exploitatie 

resultaat AOV

Exploitatie 

resultaat 

AWW

Reserve  Benodigde 

premie AOV 

(%)

2012 18.710                  203,3                   18,9       1,4            2,9                    226,5                  186,7                   (39,9)              1,4 88,3     14,4%

2013 19.618                  211,2                   20,9       1,6            2,9                    236,6                  189,7                   (46,9)              (1,0) 40,4     14,9%

2014 20.519                  219,2                   21,6       1,6            3,0                    245,4                  199,3                   (46,1)              (1,0) (6,8)      14,5%

2015 21.555                  228,3                   22,5       1,7            3,1                    255,6                  201,5                   (54,2)              (1,0) (61,9)    15,0%

2016 21.754                  231,2                   22,8       1,8            3,1                    259,0                  217,3                   (41,6)              (1,0) (104,6)  14,9%

2017 21.872                  231,5                   22,9       2,1            3,2                    259,7                  221,2                   (38,4)              (1,0) (144,0)  14,7%

2018 22.067                  232,6                   23,0       2,0            3,3                    260,8                  225,3                   (35,5)              (1,0) (180,5)  14,5%

2019 22.238                  233,5                   23,1       2,1            3,3                    261,9                  229,5                   (32,4)              (1,0) (213,9)  14,3%

2020 22.427                  234,4                   23,1       2,1            3,4                    263,1                  233,6                   (29,4)              (1,0) (244,3)  14,1%

2021 22.588                  235,1                   23,2       2,2            3,5                    263,9                  237,8                   (26,1)              (1,0) (271,4)  13,9%

2022 22.611                  234,3                   23,1       2,5            3,5                    263,5                  242,4                   (21,1)              (1,0) (293,5)  13,6%

2023 22.673                  234,0                   23,1       2,4            3,6                    263,0                  247,0                   (16,0)              (1,0) (310,5)  13,3%

2024 22.794                  234,0                   23,1       2,5            3,7                    263,3                  252,0                   (11,3)              (1,0) (322,8)  13,1%

2025 22.890                  233,8                   23,1       2,5            3,7                    263,2                  257,0                   (6,1)                (1,0) (330,0)  12,8%

2026 23.823                  239,4                   23,6       2,7            3,8                    269,6                  259,6                   (9,9)                (1,0) (340,9)  13,0%

2027 24.645                  245,4                   24,2       3,0            3,9                    276,5                  262,2                   (14,3)              (1,0) (356,2)  13,2%

2028 25.564                  252,4                   24,9       2,9            4,0                    284,2                  264,8                   (19,3)              (1,0) (376,6)  13,4%

2029 26.402                  258,7                   25,5       3,0            4,0                    291,3                  267,5                   (23,8)              (1,0) (401,4)  13,6%

2030 27.117                  264,0                   26,1       3,1            4,1                    297,3                  270,2                   (27,2)              (1,0) (429,5)  13,8%

Bron: SVb Aruba (Prognose)
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Bijlage 4: Combinatie maatregel 3

Tabel : Overzicht aantal pensioentrekkers,  AOV-uitkeringslasten, premie-inkomsten en de benodigde premie, 2012-2030

Combinatie maatregel 3:  pensioenleeftijd verhogen tot 62 jaar met ingang van 2014 + premieloongrens wordt AWG 100.000 m.i.v. 2014

(in AWG x 1 MLN)

Jaar Aantal 

pensioentrekkers 

Totale 

uitkeringskosten

AZV-

toeslag

Begrafenis-

uitkering

Administratie 

Kosten

Totale 

uitkeringslasten 

AOV fonds 

Premie-

inkomsten 

(100.000 12.5%)

Exploitatie 

resultaat 

AOV

Exploitatie 

resultaat 

AWW

Reserve  Benodigde 

premie AOV 

(%)

2012 18.710                  203,3 18,9     1,4 2,9 226,5                 186,7                    (39,9)         1,4 88,3     14,4%

2013 19.618                  211,2 20,9     1,6 2,9 236,6                 189,7 (46,9)         (1,0) 40,3     14,9%

2014 19.101                  211,8 20,9     1,6 3,0 237,3                 204,3 (33,0)         (1,0) 6,3       13,8%

2015 18.560                  205,8 20,3     1,7 3,1 230,9                 209,9 (21,0)         (1,0) (15,7)    13,1%

2016 19.405                  206,7 20,4     1,8 3,1 232,0                 224,1 (7,9)           (1,0) (24,6)    13,0%

2017 20.329                  214,7 21,2     2,0 3,2 241,1                 226,3 (14,8)         (1,0) (40,4)    13,4%

2018 21.240                  222,5 22,0     2,0 3,3 249,7                 228,6 (21,1)         (1,0) (62,5)    13,7%

2019 22.231                  231,1 22,8     2,1 3,3 259,3                 230,9 (28,4)         (1,0) (92,0)    14,1%

2020 23.286                  247,8 24,5     2,1 3,4 277,8                 233,2 (44,6)         (1,0) (137,6)  15,0%

2021 24.227                  255,5 25,2     2,3 3,5 286,5                 235,5 (51,0)         (1,0) (189,5)  15,3%

2022 25.260                  264,0 26,1     2,6 3,5 296,1                 237,8 (58,3)         (1,0) (248,9)  15,6%

2023 26.305                  272,5 26,9     2,5 3,6 305,4                 240,2 (65,2)         (1,0) (315,1)  16,0%

2024 27.311                  280,4 27,7     2,6 3,7 314,4                 242,6 (71,8)         (1,0) (387,8)  16,3%

2025 28.346                  288,5 28,5     2,7 3,7 323,5                 245,0 (78,5)         (1,0) (467,3)  16,6%

2026 29.293                  295,8 29,2     2,8 3,8 331,7                 247,4 (84,2)         (1,0) (552,5)  16,8%

2027 30.045                  301,0 29,7     3,2 3,9 337,8                 249,9 (87,9)         (1,0) (641,4)  17,0%

2028 30.679                  305,4 30,2     3,1 4,0 342,6                 252,4 (90,2)         (1,0) (732,6)  17,0%

2029 31.321                  309,8 30,6     3,2 4,0 347,6                 254,9 (92,7)         (1,0) (826,3)  17,1%

2030 31.911                  313,9 31,0     3,3 4,1 352,3                 257,5 (94,9)         (1,0) (922,2)  17,2%

Bron: SVb Aruba (Prognose)
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Bijlage 5: Combinatie maatregel 4

Tabel : Overzicht aantal pensioentrekkers,  AOV-uitkeringslasten, premie-inkomsten en de benodigde premie, 2012-2030

Combinatie maatregel 4: pensioenleeftijd verhogen tot 62 jaar met ingang van 2016 + premieloongrens wordt AWG 100.000 m.i.v. 2014

(in AWG x 1 MLN)

Jaar Aantal 

pensioentrekkers 

Totale 

uitkeringskosten

AZV-

toeslag

Begrafenis-

uitkering

Administratie 

Kosten

Totale 

uitkeringslasten 

AOV fonds 

Premie-

inkomsten 

(100.000 12.5%)

Exploitatie 

resultaat 

AOV

Exploitatie 

resultaat 

AWW

Reserve  Benodigde 

premie AOV 

(%)

2012 18.710                  203,3 18,9          1,4 2,9 226,5                 186,7                (39,9)         1,4 88,3       14,4%

2013 19.618                  211,2 20,9          1,6 2,9 236,6                 189,7 (46,9)         (1,0) 40,3       14,9%

2014 20.519                  219,2 21,6          1,6 3,0 245,4                 201,3 (44,2)         (1,0) (4,8)        14,4%

2015 21.555                  228,3 22,5          1,7 3,1 255,6                 203,4 (52,2)         (1,0) (58,1)      14,9%

2016 20.982                  229,1 22,6          1,8 3,1 256,6                 220,7 (35,9)         (1,0) (95,0)      14,6%

2017 20.329                  221,9 21,9          2,1 3,2 249,1                 226,3 (22,8)         (1,0) (118,8)    13,8%

2018 21.240                  223,0 22,0          2,0 3,3 250,2                 225,1 (25,1)         (1,0) (144,9)    14,0%

2019 22.231                  231,5 22,9          2,1 3,3 259,8                 227,3 (32,4)         (1,0) (178,3)    14,3%

2020 23.286                  248,2 24,5          2,1 3,4 278,2                 229,6 (48,6)         (1,0) (228,0)    15,2%

2021 24.227                  255,9 25,3          2,3 3,5 286,9                 231,9 (55,0)         (1,0) (284,0)    15,5%

2022 25.260                  264,4 26,1          2,6 3,5 296,6                 234,2 (62,4)         (1,0) (347,4)    15,9%

2023 26.305                  272,8 26,9          2,5 3,6 305,8                 236,5 (69,3)         (1,0) (417,7)    16,2%

2024 27.311                  280,8 27,7          2,6 3,7 314,8                 238,9 (75,9)         (1,0) (494,5)    16,5%

2025 28.346                  288,9 28,5          2,7 3,7 323,9                 241,3 (82,6)         (1,0) (578,1)    16,8%

2026 29.293                  296,2 29,2          2,8 3,8 332,0                 243,7 (88,4)         (1,0) (667,5)    17,1%

2027 30.045                  301,4 29,8          3,2 3,9 338,2                 246,1 (92,1)         (1,0) (760,6)    17,2%

2028 30.679                  305,7 30,2          3,1 4,0 342,9                 248,6 (94,4)         (1,0) (856,0)    17,3%

2029 31.321                  310,2 30,6          3,2 4,0 348,0                 251,0 (97,0)         (1,0) (953,9)    17,4%

2030 31.911                  314,2 31,0          3,3 4,1 352,7                 253,5 (99,1)         (1,0) (1.054,1) 17,5%

Bron: SVb Aruba (Prognose)
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Bijlage 6: Combinatie maatregel 5

Tabel : Overzicht aantal pensioentrekkers,  AOV-uitkeringslasten, premie-inkomsten en de benodigde premie, 2012-2030

Combinatie maatregel 5: pensioenleeftijd verhogen tot 65 jaar met ingang van 2014 + premieloongrens wordt AWG 100.000 m.i.v. 2014

(in AWG x 1 MLN)

Jaar Aantal 

pensioentrekkers 

Totale 

uitkeringskosten

AZV-

toeslag

Begrafenis-

uitkering

Administratie 

Kosten

Totale 

uitkeringslasten 

AOV fonds 

Premie-inkomsten 

(100.000, 12.5%)

Exploitatie 

resultaat 

AOV

Exploitatie 

resultaat 

AWW

Reserve  Benodigde 

premie AOV 

(%)

2012 18.710                  203,3 18,9 1,4 2,9 226,5                 186,7 (39,9)         1,4 88,3     14,4%

2013 19.618                  211,2 20,9 1,6 2,9 236,6                 189,7 (46,9)         (1,0) 40,3     14,9%

2014 19.101                  211,8 20,9 1,6 3,0 237,3                 204,3 (33,0)         (1,0) 6,3       13,8%

2015 18.560                  205,8 20,3 1,7 3,1 230,9                 211,0 (19,9)         (1,0) (14,5)    13,1%

2016 18.000                  199,6 19,7 1,8 3,1 224,2                 228,6 4,4            (1,0) (11,1)    12,4%

2017 17.370                  192,6 19,0 2,0 3,2 216,8                 234,9 18,1          (1,0) 6,0       11,6%

2018 16.776                  186,0 18,4 1,9 3,3 209,5                 241,8 32,3          (1,0) 37,3     10,9%

2019 17.536                  186,2 18,4 1,9 3,3 209,8                 244,2 34,4          (1,0) 70,7     10,8%

2020 18.425                  193,6 19,1 2,0 3,4 218,1                 246,6 28,5          (1,0) 98,2     11,2%

2021 19.246                  200,4 19,8 2,1 3,5 225,7                 249,1 23,4          (1,0) 120,6   11,4%

2022 20.074                  207,1 20,4 2,4 3,5 233,5                 251,6 18,1          (1,0) 137,7   11,7%

2023 21.027                  214,9 21,2 2,3 3,6 242,0                 254,1 12,1          (1,0) 148,7   12,0%

2024 21.866                  221,5 21,9 2,4 3,7 249,5                 256,6 7,1            (1,0) 154,9   12,3%

2025 22.859                  229,4 22,7 2,5 3,7 258,4                 259,2 0,8            (1,0) 154,6   12,6%

2026 23.792                  236,8 23,4 2,7 3,8 266,6                 261,8 (4,9)           (1,0) 148,8   12,8%

2027 24.614                  242,8 24,0 3,0 3,9 273,7                 264,4 (9,4)           (1,0) 138,4   13,1%

2028 25.533                  249,9 24,7 2,9 4,0 281,4                 267,0 (14,4)         (1,0) 123,0   13,3%

2029 26.371                  256,3 25,3 3,0 4,0 288,6                 269,7 (19,0)         (1,0) 103,0   13,5%

2030 27.086                  261,7 25,8 3,1 4,1 294,8                 272,3 (22,4)         (1,0) 79,6     13,7%

Bron: SVb Aruba (Prognose)
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Bijlage 7: Combinatie maatregel 6

Tabel : Overzicht aantal pensioentrekkers,  AOV-uitkeringslasten, premie-inkomsten en de benodigde premie, 2012-2030

Combinatie maatregel 6: pensioenleeftijd verhogen tot 65 jaar met ingang van 2016 + premieloongrens wordt AWG 100.000 m.i.v. 2014

(in AWG x 1 MLN)

Jaar Aantal 

pensioentrekkers 

Totale 

uitkeringskosten

AZV-

toeslag

Begrafenis-

uitkering

Administratie 

Kosten

Totale 

uitkeringslasten 

AOV fonds 

Premie-inkomsten 

(100,000, 12.5%)

Exploitatie 

resultaat 

AOV

Exploitatie 

resultaat 

AWW

Reserve  Benodigde 

premie AOV 

(%)

2012 18.710                  203,3 18,9 1,4 2,9 226,5                 186,7 (39,9)         1,4 88,3     14,4%

2013 19.618                  211,2 20,9 1,6 2,9 236,6                 189,7 (46,9)         (1,0) 40,4     14,9%

2014 20.519                  219,2 21,6 1,6 3,0 245,4                 199,3 (46,1)         (1,0) (6,8)      14,5%

2015 21.555                  228,3 22,5 1,7 3,1 255,6                 211,8 (43,8)         (1,0) (51,5)    14,3%

2016 20.982                  229,1 22,6 1,8 3,1 256,6                 229,5 (27,1)         (1,0) (79,6)    14,0%

2017 20.329                  221,9 21,9 2,1 3,2 249,1                 235,6 (13,5)         (1,0) (94,2)    13,2%

2018 19.710                  215,2 21,2 2,0 3,3 241,7                 241,6 (0,1)           (1,0) (95,3)    12,5%

2019 19.075                  208,3 20,6 2,0 3,3 234,1                 248,4 14,2          (1,0) (82,0)    11,8%

2020 18.425                  201,2 19,9 2,1 3,4 226,5                 256,0 29,5          (1,0) (53,5)    11,1%

2021 19.246                  201,3 19,9 2,1 3,5 226,8                 258,5 31,7          (1,0) (22,8)    11,0%

2022 20.074                  208,0 20,5 2,4 3,5 234,5                 261,1 26,6          (1,0) 2,8       11,2%

2023 21.027                  215,8 21,3 2,3 3,6 243,0                 263,7 20,7          (1,0) 22,5     11,5%

2024 21.866                  222,4 22,0 2,4 3,7 250,4                 266,4 15,9          (1,0) 37,4     11,8%

2025 22.859                  230,3 22,7 2,5 3,7 259,3                 269,0 9,7            (1,0) 46,1     12,0%

2026 23.792                  237,6 23,5 2,7 3,8 267,5                 271,7 4,2            (1,0) 49,3     12,3%

2027 24.614                  243,6 24,1 3,0 3,9 274,6                 274,4 (0,1)           (1,0) 48,1     12,5%

2028 25.533                  250,6 24,7 2,9 4,0 282,3                 277,2 (5,1)           (1,0) 42,0     12,7%

2029 26.371                  257,0 25,4 3,0 4,0 289,4                 279,9 (9,5)           (1,0) 31,5     12,9%

2030 27.086                  262,4 25,9 3,1 4,1 295,5                 282,7 (12,8)         (1,0) 17,7     13,1%

Bron: SVb Aruba (Prognose)
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